
ZPRÁVY A OHLASY  
Květen 

2015 

Měsíčník novoměstského 

sboru ČCE 
Ročník XIV. 

 

 

Zprávy ze staršovstva 8.4.2015 
 

 Staršovstvo jednalo o dalším provozování sborového domu 

v Novém Městě. V.Hrouda poděkoval všem členům pracovní 

skupiny, kteří připravovali projekty a hlasování pro sborové 

shromáždění a oznámil, že splněním úkolu skupina končí svoji 

činnost. P.Hladík informoval o odezvách na inzerci pronájmu bytu 

ve sborovém domě. Ozvalo se sedm zájemců, po prohlídce bytu 

však zájem většinou nepokračoval. Možnost pronájmu je 

inzerována na Evangnetu a vyjde v Českém bratru i v Kostnických 

jiskrách. Hospodářská komise připraví návrh oprav, aby se zlepšil 

stav bytu, a návrh nájemní smlouvy. 

 Staršovstvo odsouhlasilo návrh kulturní komise, která vybrala 

místní neziskovou organizaci, kterou bude sbor systematicky 

podporovat. Jsou jí „Usměváčci“ z Bystřice n/P. Kontakt s nimi si 

vzala na starost L.Navrátilová. Staršovstvo také souhlasilo 

s návrhem termínů dobrovolných sbírek pro neziskové organizace: 

Lékaři bez hranic – červen, středisko Diakonie ČCE Rolnička – 

září, Usměváčci – listopad. 

 Staršovstvo hovořilo o výsledcích výročního sborového 

shromáždění. Zápis z něho byl ověřovateli podepsán  a spolu 

s povolávací listinou Z.Šorma odeslán na seniorátní výbor. 

Staršovstvo se rozhodlo nežádat o posouzení postupu hlasování 

církevní právníky, protože ho považuje za správný. 

 Z.Šorm informoval o nákupu nového počítače do sborové 

kanceláře a o jednání s p.P.Kleinem o zřízení sítě a připojení 

k internetu i v presbyterně. 

 Z.Šorm podal zprávu o jednání s Městem ohledně umístění sochy 

M.J.Husa v parku kostela. Odborná komise instalaci sochy 

doporučila. 20.4. o ní má rozhodnou Rada Města. 



  

2 

 

 Program oslav 600.výročí upálení M.J.Husa připravuje kulturní 

komise. 

 Z.Šorm seznámil staršovstvo s přípravami Noci kostelů. Součástí 

programu by měly být: varhanní koncert p.Ulricha, výstava a 

prezentace Lékařů bez hranic, program „Noc kostelů 

s reformátory“ (živé sochy, soutěže, puzzle pro děti), O historii 

novoměstských zvonů (s filmovými ukázkami), půlnoční 

bohoslužba. 

 Stará sekačka na trávu byla darována J.Jančíkovi. 

 Staršovstvo souhlasilo s uzavřením nové smlouvy na pojištění 

sborového auta u pojišťovny Allianz. 

 P.Hladík seznámil staršovstvo s jednáním o záměru zřídit 

v Novém Městě domov se zvláštním režimem pro seniory, který 

by provozovalo středisko Diakonie v Myslibořicích a jehož 

garantem by byl náš sbor. 

 Staršovstvo stanovilo termín brigády na jarní úklid zahrady na 

pátek 24.4. od 15 hodin. 

 Z.Šorm informoval staršovstvo o nabídce seniorátního odboru 

mládeže na brigádu mládeže pro sbor 22.-24.5. Hospodáři do té 

doby přichystají materiál na opravu plotu u parku novoměstského 

kostela. 

 Po velikonocích byl zjištěn havarijní stav „draka“ na dětském 

hřišti u kostela. Z.Šorm domluví jeho demontáž. 

 V.Peňáz požádal staršovstvo o možnost zkoušek pěveckého sboru 

v presbyterně kostela. Pěvecký sbor na vlastní náklady opraví a 

naladí klavír. Staršovstvo souhlasilo s tím, že sbor uspořádá 

jednou do roka ve sboru koncert. 

 M.Topinková vznesla námitku proti tomu, že se na pašijním 

pořadu A.Strejčka, který se konal na místě bohoslužeb, vybíralo 

vstupné. Z.Šorm uznal chybu a omluvil se, protože mu tato věc při 

dojednávání pořadu nedošla. 

 

 

 

 

 



  

3 

 

ANKETA: Co je pro mne na vysluhování  
Večeře Páně důležité? 

 

V listopadu minulého roku jsme si připomínali 600. výročí 

obnovení vysluhování Večeře Páně podobojí, které se stalo 

výrazným rysem české reformace. Od té doby jsme v každém čísle 

Zpráv a ohlasů uveřejňovali odpovědi této ankety. Bylo jich přes 

třicet. Rozmanití byli autoři (členové a faráři našeho sboru, faráři a 

členové sborů z bližšího i vzdálenějšího okolí, členové seniorátního 

výboru, vikáři…), i odpovědi. Každý k položené otázce přistoupil 

jinak. Někdo se zaměřil na obsah, někdo na konkrétní způsoby 

vysluhování, někdo na společenství a vztahy. Vysvítá z toho, jakou 

šíři souvislostí pro nás Večeře Páně má. To může být pro vzájemné 

pochopení a domluvu jistě náročné, ale v důvěře, že jde u jednoho 

každého o poctivý důsledek jeho vztahu k Bohu, nás to nemusí 

rozdělovat. Apoštol Pavel řešil podobnou rozmanitost už v prvotní 

církvi a dospěl nikoli k uniformitě, ale ke svobodě a vzájemné úctě: 

„ Někdo rozlišuje dny, jinému je den jako den. Každý nechť má 

jistotu svého přesvědčení. Kdo zachovává určité dny, zachovává je 

Pánu. Kdo jí, dělá to Pánu ke cti, neboť děkuje Bohu; a kdo nejí, 

dělá to také Pánu ke cti, neboť i on děkuje Bohu. Nikdo z nás nežije 

sám sobě a nikdo sám sobě neumírá. Žijeme-li, žijeme Pánu, 

umíráme-li, umíráme Pánu. Ať žijeme, ať umíráme, patříme Pánu. 

Vždyť proto Kristus umřel i ožil, aby se stal Pánem i mrtvých i 

živých. Proč tedy, ty slabý, soudíš svého bratra? A ty, silný, proč 

zlehčuješ svého bratra? Všichni přece staneme před soudnou stolicí 

Boží.“ 

 V posledním díle ankety předkládáme odpovědi těch, kdo 

se na kazatelské povolání připravují: 

 

 

Čekám, že Bůh mne promění a učiní ze mne nové stvoření. U 

Večeře Páně toto očekávání vrcholí.  

Filip Němeček, jáhenský praktikant 

 



  

4 

 

Společenství lidí, kteří přistupují před Boha, napříč prostorem a 

časem.  

Benjamin Kučera, vikář 

 

Společenství jak se vzkříšeným Kristem, tak s lidmi. 

Michal Dranda, jáhenský praktikant 

 

Prožití toho, o čem se v kostele mluví. 

Dan Páleník, vikář 

 

Za důležité považuji připomenutí si významu Večeře Páně 

ustanovením, pozvání všech a čisté ruce vysluhujících.  

Dan Popelář, presbyter Vysoké Mýto 

 

Při vysluhování je pro mě důležité společenství s Kristem, 

vysluhovat ovšem musí farář s charakterem, ne lhář a pokrytec. 

Důležité je vysluhování v kruhu. 

Adéla Popelářová 

 

 

 

Krátké zprávy ze sboru 
  

Sbírka na Hlavní dar lásky Jeronýmovy jednoty vynesla 

v našem sboru částku 10 039 Kč. 

Sbírka na pomoc ženám v Etiopii vynesla částku 3 840 Kč. 

Všem dárcům upřímně děkujeme. 

 

Den rodiny: 30.-31. května v Moravči - Hry pro děti i dospělé, 

přednáška, divadlo, oheň, teepee, rodinné bohoslužby.  

 

 

 

 

 

 



  

5 

 

Co je před námi: 
 

6.5. 18.00  NM – Schůze staršovstva 

10.5. 10.00  NM – „Férový piknik“ – Světový den pro fairtrade  

12.5. 19.30  NM – rukodělný Kruh 

14.5. Svátek nanebevstoupení Páně – bohoslužby – BY 17.00, 

NM 18.30 

14.-

17.5. 

Zasedání synodu ČCE – Praha Vinohrady; Z.Šorm – mimo 

sbor 

17.5. Rodinné bohoslužby – NM 9.00; BY 10.30 

17.5. 11.00 NM – Pastýřské dopoledne (společný oběd) 

17.5. NM – začíná výstava „Lékaři bez hranic“ (v kostele) 

19.5. 19.30  NM – Schůzka střední generace 

22.5. 19.30  NM – schůzka učitelů NŠ 

22.-

24.5. 

NM – Seniorátní brigáda mládeže 

24.5. Svatodušní neděle – bohoslužby s Večeří Páně – BY 7.50; 

NM 9.00; BL 10.45 

25.5. Svatodušní pondělí – 18.30 NM – bohoslužby 

29.5. 19.00 NM – Noc kostelů 

3.6. 18.00 NM – Schůze staršovstva 

5.-7.6. Konfirmační víkend 

9.6. 19.30 NM – rukodělný Kruh 

14.6. 9.00 NM – Rodinná neděle 

14.00 NM – Zahradní slavnost  

 

 

POZVÁNÍ DO SBORŮ: 
 

neděle 3. května ▪ Horní Dubenky sborový Den zpěvu – host 

Ladislav Moravetz 

sobota 9. května ▪ Daňkovice 9.30 Férová snídaně Na zemi – 

piknikový happening na podporu fair trade a lokálních produktů (na 

zahradě u fary) 

úterý 12. května ▪ Jihlava, kostel Povýšení svatého kříže, 

19.00 modlitba Taizé 



  

6 

 

neděle 10. května ▪ Žďár nad Sázavou 18.00 bohoslužba v 

Batyskafu, slovem provází Petr Gallus, hraje skupina Abakuk 

(Čáslav) 

neděle 24. května ▪ Horní Krupá, 14.00 Botanický výlet 

              ▪ Sázava Rozmanité odpoledne ke Dni Země (dílny, 

workshopy, diskuze, výstava) 

 

 

NOC KOSTELŮ 
 

pátek 29. května 

▪ Daňkovice 18.00 koncert (varhany Lukáš Bartoš, flétna Anna 

Ponická), dále divadlo, výstava fotografií 

▪ Žďár nad Sázavou 

▪ Sázava program viz webové stránky sboru 

▪ Telč program na netu Noci kostelů 

▪ Třebíč program na netu Noci kostelů 

▪ Jihlava program na stránkách sboru a netu Noci kostelů 

 

 

Program Noci kostelů v Novém Městě na Moravě  
29.května 2015 

19:00 20:00 
Tomáš Ulrich - Ladíme... 
Varhanní koncert a čtení žalmů  

 

20:00 21:00 
Novoměstské zvony 
Čtení z kroniky, archivní filmové ukázky, 

klavírní doprovod  

 

21:00 22:00 
Noc s reformátory 
Živé sochy, kvízy, Husovské puzzle  

 

22:00 23:00 
Lékaři bez hranic 
Prezentace partnerské neziskové organizace, 

přednáší Míla Janišová  

 

23:00 00:00 
Bohoslužba při svíčkách 
Vede farář Zdeněk Šorm   

http://www.nockostelu.cz/index.php?pg=programdetail&IdProgram=42480
http://www.nockostelu.cz/index.php?pg=programdetail&IdProgram=42481
http://www.nockostelu.cz/index.php?pg=programdetail&IdProgram=42482
http://www.nockostelu.cz/index.php?pg=programdetail&IdProgram=42483
http://www.nockostelu.cz/index.php?pg=programdetail&IdProgram=42484


  

7 

 

Celocírkevní sbírka pro Diakonii ČCE 
 

 Milé sestry, milí bratři,  

služba potřebným je součástí života církve. Vděčnost za to, že z 

lásky k nám Bůh obětoval svého syna Ježíše Krista, nás vede k lásce 

a odpovědnosti za slabé a ohrožené. Pomoc těmto bližním je naše 

vyznání víry v konkrétní podobě.  

Proto synod naší církve vyhlašuje každoročně na svatodušní 

neděli celocírkevní sbírku pro Diakonii ČCE. Letos je to neděle 

24. května.  

Správní rada Diakonie ČCE ve shodě se synodní radou ČCE 

rozhodla, že letošní sbírka bude příspěvkem na projekty střediska 

DČCE ve Dvoře Králové a střediska Západní Čechy – domov 

Radost. 

 

 

 

Kniha o Janu Husovi pro děti a mládež: H.U.S. 
 

Vážené sestry, vážení bratři,  

vyšla nová kniha o Janu Husovi pro děti a mládež: H.U.S. (Hus 

úplně světovej).  

Aktuální poznatky o Janu Husovi zpracované formou 

napínavého příběhu pro čtenáře kolem třinácti let představuje nová 

kniha Kláry Smolíkové H.U.S. (Hus úplně světovej). Autorka 

publikaci představí 1. května na Kozím Hrádku při otevírání 

turistické sezóny. Připravuje také besedy ve školách a knihovnách.  

Hlavním protagonistou je gymnazista Petr, který se nedávno 

přestěhoval s rodiči z Prahy do Hrobů u Tábora a má o Husovi 

napsat školní práci. Díky spolužačce Magdě a dalším lidem, kteří o 

Husovi něco vědí, se z původně nechtěného úkolu nakonec stane 

dobrodružná cesta.  

Příběh dokreslují ilustrace Lukáše Fibricha a parafráze 

skutečných výroků historických postav. Historické souvislosti 

objasňují vysvětlivky odborného poradce publikace Richarda 

Vlasáka. Knihu s 208 stranami vydalo Nakladatelství Kalich. 



  

8 

 

Objednat ji lze v Ústřední církevní kanceláři u Moniky Voženílkové 

(vozenilkova@e-cirkev.cz, tel.: 224 999 272) za zvýhodněnou cenu 

152,- Kč. 

 

 

Ohlédnutí za Velikonocemi 
 

Zelený čtvrtek 
 

 

Na Zelený čtvrtek se v  našem sboru konalo velmi zajímavé 

odpoledne pro děti i dospělé s připomínkou Poslední večeře Páně. 

Připravily si ji pro nás Daniela, Markéta, Katka, Jana a další. 

 Vše začalo krátkým divadlem, které nás seznámilo 

s židovským svátkem PESACHEM. Tato částečná loutkohra byla 

doplňovaná zpěvem a hrou na flétnu.   

 Poté se děti přemístily dovnitř do kostela, kde jsme hráli 

hry, které nás blíže seznámily se Zeleným čtvrtkem.  

 A to už nás čekalo další představení o Poslední večeři 

Páně doslova - se vším všudy. Uprostřed místnosti Ježíš a za stolem 

dvanáct učedníků. Tentokrát se k divadlu četlo z bible, to nám 

popisovalo, co se u večeře dělo. Nejprve Ježíš uchopil mísu s vodou 

a omýval učedníkům nohy. Poté vzal chléb a víno a chléb lámal a 

rozdával.  

 Celé odpoledne bylo zakončeno velkým pohoštěním pro 

všechny, co se ZELENÉHO ČTVRTKU účastnili.  

          

 

 

Velikonoční pondělí 
 

Vše zahájila ranní bohoslužba s příběhem. Poté jsme se sešli 

v presbyterně a byli rozděleni do dvou družstev, spolupráce všech 

v týmu po celé dopoledne byla důležitá! Prvně týmy rozeznávaly 

obrázky a hrály hry pro pozornost.  



  

9 

 

Následovaly pohybové hry, které probíhaly uvnitř kostela a 

pěkně jsme u nich zahřáli tělo i mozkové závity. Otázek týkajících 

se víry bylo opravdu mnoho. Venkovní bludiště se šátky na očích 

bylo napínavé pro všechny. 

 Dopoledne bylo zakončeno nejsladším na konec. Po celé 

zahradě byla ukryta spousta nejrůznějších sladkostí, perníčků i 

velikonočních kraslic. Náš úkol byl je najít. Vše bylo rozděleno 

spravedlivým dílem. Nikdo neodešel s prázdnou.  

Tereza Oravcová 

 

 

 

 



  

10 

 

 
 

 

 



  

11 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

Inzerce: 

 

Sbor nabízí k pronájmu byt 3+1 v přízemí sborového domu na 

ulici Leandra Čecha. Zájemci o podrobnější informace se mohou 

zeptat u Petra Hladíka – telefonický kontakt 602 730 793. 

 

Sbor daruje za odvoz nové balkónové dveře a okno, které zbyly 

při rekonstrukci novoměstské fary, rozměry jsou tyto: okno 50x150 

cm, dveře  balkonové 110x235 cm, zájemci nechť se hlásí ve farní 

kanceláři.  
 



  

12 

 

 Oznámení čtenářům:  

Příští číslo našeho měsíčníku vyjde 7. června  2015. Uzávěrka je 

 31. května 2015.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

©Zprávy a ohlasy 
Měsíčník novoměstského sboru ČCE 

Pro vnitřní potřebu vydává:  

Farní sbor Českobratrské církve evangelické 

Křenkova 151 

592 31 Nové Město na Moravě  

tel. 566 616 244,    e-mail: zsorm@post.cz.      IČ 43378854 

K tisku připravil Slávek Žilka – e-mail: slavek.zilka@atlas.cz 

mailto:zsorm@post.cz
mailto:slavek.zilka@atlas.cz

